CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Indicação nº 247/2025
RECEBIDOii ' Data: — 02? Eli Chts NC mn 25 MooSenhor Presidente, EE TAMENTO DO PROCESSOLST 7

Senhores Vereadores, Y
Gabriel César de Oliveira Siqueira, vereador com assento nesta Casa

Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, ao
Chefe do Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz,
e, por extensão, à Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade
Urbana (SESDEM), à Procuradoria Geral do Município (PGM), para solicitar a
renomeação da Guarda Municipal para Polícia Metropolitana. Tal solicitação respeita
as atribuições dos demais órgãos de segurança pública, bem como a recente decisão
do Supremo Tribunal Federal (STF), que reconhece a possibilidade de atuação da
Guarda Municipal em ações de policiamento ostensivo, comunitário e na realização
de prisões em flagrante.

Justificativa
A renomeação da Guarda Municipal para Polícia Metropolitana visa

fortalecer a segurança pública no município, ampliando a capacidade de atuação da
instituição. A recente decisão do Supremo Tribunal Federal (STF) abre a possibilidade
para que as Guardas Municipais atuem em atividades de policiamento ostensivo,
comunitário e em flagrantes, o que reforça a importância de uma estrutura mais
robusta e adequada à realidade das demandas de segurança urbana. Além disso, a
transformação da Guarda Municipal em Polícia Metropolitana proporciona maior
integração entre os diferentes órgãos de segurança pública, otimizando recursos e
estratégias de combate à criminalidade, garantindo mais proteção para a população e
aumentando a eficiência nas ações de segurança pública.”.

Agradecemos antecipadamente em nome de todos que reivindicaram este
pleito, ao tempo que renovamos votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

Parnamirim/RN,25 de fevereiro de 2025.a es LeGabriel César de Oliveira Siqueira
Vereador Municipal de Parnamirim

Av, Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www .parnamirim.m.leg.br

Digitalizado com CamScanner

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: Jo IO 19025Ego hyrondy
1SBecretário